
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024
Processo Administrativo Nº 029/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

Data de Publicação: 08/11/2024 10:03:42

08/11/2024 10:05:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 000 EDITAL 021 - PICKUP.docx (1).pdf foi adicionado ao processo.
08/11/2024 10:05:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 000 EDITAL 021 - PICKUP.docx.pdf foi removido pelo condutor do processo.
18/11/2024 12:36:17    CADASTRO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
22/11/2024 09:09:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
22/11/2024 09:14:05    CADASTRO DE PROPOSTA    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA
22/11/2024 13:30:18    CADASTRO DE PROPOSTA    FIORI VEICOLO S.A
25/11/2024 07:16:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FIORI VEICOLO S.A
25/11/2024 09:02:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA !
25/11/2024 09:03:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos  iniciando  a sessão
25/11/2024 09:03:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão de lances se dará em seguida
25/11/2024 09:03:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Sorte a todos!
25/11/2024 09:32:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
SOLICITAMOS A EMPRESA A PROPOSTA REFORMULADA EM FUNÇÃO DOS LANCES E NEGOCIAÇÃO
25/11/2024 09:32:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
juntamente com o catalogo do produto
25/11/2024 09:33:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
no prazo indicado de 02 (duas) horas para analise e julgamento da proposta, caso a empresa deseje, tambem poderá ja enviar os 
documentos de habilitaçao em conformidade com o edital
25/11/2024 09:33:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
25/11/2024 10:24:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA adicionou o arquivo ff39ce799fb4496bb561ddb919f50937.zip aos 
documentos complementares.
25/11/2024 15:00:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que o prazo para anexaçao da  Certidao de REgularidade Fiscal com o Estado Sede da Empresa já foi ultrapassado.
25/11/2024 15:00:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
A  ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA não apresentou tal certidao
25/11/2024 15:00:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em consulta a Sefaz-PE consta a empresa como irregular, portanto nao conseguimos tirar a citada certidao online.
25/11/2024 15:01:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
 ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA - Teve sua proposta julgada aceita
25/11/2024 15:03:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
 ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA - na analise dos documentos de habilitação, a mesma está sendo inabilitada em virtude 
do descumprimento do subitem 12.7.6 do Edital (Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do 
licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;)
25/11/2024 15:08:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados a Empresa ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA alegou  que em virtude de motivo alheio nao estaria conectado, 
informamos que é de responsabilidade da Empresa o acompanhamento do processo nos pregoes, não cabendo alegações 
posteriores

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 26/11/2024 08:49:37

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



LOTE 1 - HOMOLOGADO
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO AUTOMOTOR  0KM, TIPO PICAPE, PARA COMPOR A FROTA VEICULAR 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS PALMARES/PE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

25/11/2024 15:09:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
ainda sim, de modo a busca da melhor proposta, o PRegoeiro concede um prazo de 30 minutos a contar de agora para anexação da 
Prova de regularidade com a Fazenda Estadual  da sede da licitante, sob pena de inabilitação
25/11/2024 15:09:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ficaremos no aguardo da anexação.
25/11/2024 15:10:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto a decisao de inabilitação encontra-se temporariamente suspensa para recebimento do documento ainda em sessão
25/11/2024 15:11:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA adicionou o arquivo a74346dd238f4d01bf081430c1817f9e.pdf aos 
documentos complementares.
25/11/2024 15:12:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA adicionou o arquivo 49b6008d3f1e4e9684add00bdcd4d5e5.pdf aos 
documentos complementares.
25/11/2024 15:20:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Apos anexação da documentaçao por parte da empresa
25/11/2024 15:20:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
o PRegoeiro reforma sua decisao 
25/11/2024 15:21:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Importante mencionar que a diligencia se justifica para que a empresa possa comprovar condição preexistente à abertura da sessão 
pública do certame
25/11/2024 15:21:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O TCU promoveu a interpretação do art. 64 da Lei 14.133 por meio do paradigmático Acórdão 1.211/2021-Plenário. O resultado deu 
origem ao seguinte enunciado de jurisprudência:
25/11/2024 15:21:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
[…] a vedação à inclusão de novo documento novo, prevista no art. 43, §3º, da Lei 8.666/1993 e no art. 64 da Nova Lei de Licitações 
(Lei 14.133/2021), não alcança documento ausente, comprobatório de condição atendida pelo licitante quando apresentou sua 
proposta, que não foi juntado com os demais comprovantes de habilitação e/ou da proposta, por equívoco ou falha, o qual deverá ser 
solicitado e avaliado pelo pregoeiro.

25/11/2024 15:22:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA - está habilitada!
25/11/2024 15:22:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 
25/11/2024 15:38
25/11/2024 15:23:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
A convocação é no sentido de Pró forma em virtude das estapas no sistema
25/11/2024 15:23:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Apos esse prazo será avançado para manifestação de recursos!

2 de 5Gerado em: 26/11/2024 08:49:37

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE 
LTDA

 022 02.472.105/0001-79 439.800,00 421.170,00 Não

2 FIORI VEICOLO S.A  753 35.715.234/0001-08 478.000,00 478.000,00 13,49 Não

3 PEDRAGON AUTOS LTDA  961 03.935.826/0001-30 559.480,00 559.480,00 17,05 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

08/11/2024 10:03:41    PUBLICADO    

11/11/2024 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/11/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/11/2024 09:03:37    DISPUTA    

25/11/2024 09:03:37    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 753) 478.000,00

25/11/2024 09:03:37    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 961) 559.480,00

25/11/2024 09:03:37    LANCE    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 022) 439.800,00

25/11/2024 09:13:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
25/11/2024 09:13:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA
25/11/2024 09:13:38    NEGOCIAÇÃO    

25/11/2024 09:15:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 022: o Pregoeiro negocia o preço final ao preço do Edital R$ 421.172,44, para que o certame fique dentro de 
sua conformidade!
25/11/2024 09:17:24    MENSAGEM    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 022)
Bom dia Sr. Pregoeiro.
25/11/2024 09:21:45    MENSAGEM    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 022)
Devido ao curto prazo de entrega e disponibilidade em estoque, pode confirmar se será acatado os veículos na cor "PRETO 
METÁLICO"
25/11/2024 09:21:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso aceite, favor alterar o preço no sistema pra ficar, pelo menos ao preço do Edital!
25/11/2024 09:22:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguarde um momento para que eu possa confirmar com a Educação

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: VEICULO

Descrição: VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR:DIESEL, 4 CILINDROS, TIPO DIREÇÃO:HIDRÁULICA,CAPACIDADE 
PASSAGEIRO:5, TIPO TRAÇÃO:4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAMIONETE COM 
CARROCERIA,CABINE:DUPLA.DESCRIÇÃO: Caminhonete pick-up. Cor a combinar. zero km. cabine dupla que comporte no 
mínimo 05 (cinco) passageiros (incluindo motorista) com 04 (quatro) portas, 0 KM / NOVO/ ANO – MODELO 2024/2024 ou Superior, 
com motorização mínima de 2.2; tração 4x4; direção hidráulica; câmbio automático de 05 (cinco) ou 06 (seis) marchas; combustível 
diesel; potência mínima de 170cv ou superior; airbag duplo; freios abs nas quatro rodas, ar condicionado, volante com regulagem de 
altura; desembaçador traseiro; vidros elétricos dianteiros e traseiros, travas elétricas, película em todos os vidros (conforme 
legislação em vigor), aparelho de som com rádio am/fm /cd e entrada usb, faróis de neblina, protetor de cárter, tapetes de borracha 
interior; protetor de caçamba e capota marítima e demais acessórios e itens da versão oferecida. Volume da Caçamba de no mínimo 
1000 litros ou superior. Capacidade de Carga 1.000 kg ou superior.OBS: Toda a documentação deverá no ato da entrega incluída em 
nome do Fundo Municipal de Educação dos Palmares, com chave adicional e manual do usuário, com cinto de segurança e pneu 
estepe, conter todos os equipamentos de segurança determinados por lei, conforme DETRAN/PE e código nacional de trânsito. Cor 
do Veiculo: A Combinar.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 210.585,00 Valor Total: 421.170,00

Marca: FIAT Modelo: TITANO VOLCANO TD 2.2 
AT6 0KM

3 de 5Gerado em: 26/11/2024 08:49:37

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



25/11/2024 09:22:50    MENSAGEM    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 022)
Ok, no aguardo.
25/11/2024 09:23:59    HABILITAÇÃO    

25/11/2024 09:26:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
A educação Confirmou que poderá ser aceito na cor preto metalico!
25/11/2024 09:26:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
a empresa ainda nao respondeu sobre a negociação
25/11/2024 09:26:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
o Valor apresentado está acima do preço de Edital , o PRegoeiro negocia o preço final ao preço do Edital
25/11/2024 09:26:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
R$  421.172,44
25/11/2024 09:28:26    LANCE    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 022) 421.170,00

25/11/2024 12:34:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 022: Solicitamos a empresa a Certidao NEgativa Municipal de Debitos da Sede da Licitante, tendo em vista 
que nao está anexado nos documentos de habilitação (Diligencia)
25/11/2024 12:34:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 022: Concedemos um prazo de 02 horas pra anexação
25/11/2024 12:39:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que conseguimos emitir a citada certidao no site ( https://recifeemdia.recife.pe.gov.br/emissaoCertidao/4) não necessitando a 
empresa a anexação da documentação tendo em vista que a consulta pode ser feita atraves do sitio oficial
25/11/2024 12:44:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 022: Solicitamos a empresa a apresentação da Certidao de REgularidade Fiscal com o Estado Sede da 
Empresa  tendo em vista que nao está anexado nos documentos de habilitação (Diligencia)
25/11/2024 12:44:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 022: Concedemos um prazo de 02 horas pra anexação
25/11/2024 15:03:51    MENSAGEM    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 022)
Senhor Pregoeiro, boa tarde. Perdoe a ausência mas por motivo alheio não pudemos estar conectados. Solicitamos dilatação de 
prazo em mais 2 horas do período original, para anexarmos a documentação solicitada.
25/11/2024 15:07:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 022: Prezado o prazo que posso conceder é de 30 minutos, já ultrapassados mais de  duas horas e trinta 
minutos do prazo original concedido
25/11/2024 15:09:44    MENSAGEM    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 022)
Só um instante, por favor
25/11/2024 15:13:59    MENSAGEM    ITALIANA AUTOMOVEIS DO RECIFE LTDA (PARTICIPANTE 022)
Anexado.
25/11/2024 15:41:45    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/11/2024 16:11:46    EM ADJUDICAÇÃO    

26/11/2024 08:49:37    ADJUDICADO    

26/11/2024 08:49:39    HOMOLOGADO    

4 de 5Gerado em: 26/11/2024 08:49:37

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   SONIA ALMEIDA DE LIMA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARIA DO CARMO LEITE DE FREITAS

5 de 5Gerado em: 26/11/2024 08:49:37

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE


